
COPIA

COMUNE DI CURSI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 1 DEL 22/03/2023 PROT. 1613

OGGETTO: Nomina del componente esterno del Nucleo di valutazione del Comune di 
Cursi.

IL SINDACO

PREMESSO che gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo  
interno  e  la  valutazione  della  gestione  operativa  dell’Ente  per  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

 VISTO il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune”, approvato con 
deliberazione della G. C. n. 52 del 14/06/2012, e successive modifiche e integrazioni;

 VISTI, in particolare:

- l’art. 32 del suddetto Regolamento secondo cui il Nucleo di Valutazione (N.d.V.) è l’organo che valuta  
la performance dell’ente, dei settori, e dei Responsabili di Settore ed è costituito da un membro esterno  
all’Ente,  nominato dal  Sindaco, sulla  base dei requisiti  tecnici e delle caratteristiche illustrate dallo  
stesso Regolamento;

-  l’art.  33  del  suddetto  Regolamento  che  disciplina  i  requisiti  che  il  Nucleo  di  Valutazione  deve 
possedere e le cause di incompatibilità;

- l’art. 34 del suddetto Regolamento inerente le modalità di nomina, il quale prevede che il N.d.V. è  
nominato dal Sindaco, con atto motivato e previo accertamento dei requisiti previsti dal Regolamento,  
delle competenze e delle capacità specifiche richieste,  tenuto conto dei curricula presentati e che le  
candidature alla copertura di componente del N.d.V. sono presentate sulla base di apposito avviso di 
selezione, da pubblicarsi all’Albo on-line e sul sito internet comunale;

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 13/02/2023, con la quale l’Amministrazione 
ha formulato specifico indirizzo al Segretario Comunale per la predisposizione di un avviso pubblico, ai  
sensi  delle  disposizioni  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  per  
l’acquisizione  delle  candidature  di  soggetti  qualificati  alla  nomina  di  componenti  del  Nucleo  di 

 Decreto n. 1 del  22/03/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

Valutazione;

 VISTO l’avviso pubblico del 17/02/2023 pubblicato dal Segretario Comunale all’albo pretorio e sul  
sito istituzionale del Comune, che fissava al 10/03/2023 il termine per la presentazione delle istanze;

 VISTA la  relazione del  Segretario  Comunale,  prot.  1472 del  15/03/2023,  che  evidenzia  che  sono 
pervenute n.4 candidature, tutte nei termini e conformi ai requisiti ed elementi previsti dall’avviso e dal  
Regolamento comunale;

 VALUTATE le candidature pervenute, prendendo in considerazione gli elementi previsti dal vigente 
Regolamento  Comunale,  analizzando  dunque  l’area  delle  conoscenze,  costituita  dalla  formazione 
dell’interessato,  l’area  delle  esperienze,  costituita  dal  percorso professionale,  e  l’area  delle  capacità 
intese come il complesso di caratteristiche personali intellettuali, manageriali, relazionali, realizzative;

 DATO ATTO che tutti i candidati risultano in possesso di elevata qualificazione;

 RITENUTO,  sulla  scorta  delle  valutazioni  effettuate  sulle  competenze  e  delle  capacità  specifiche 
richieste, che la figura più idonea a ricoprire l’incarico di componente esterno del Nucleo di valutazione  
del  Comune  di  Cursi  possa  essere  quella  del  dott.  Antonio  Pataleo,  in  possesso  di  formazione  ed  
esperienza professionale adeguata all’incarico di cui trattasi;

 Per le ragioni di cui sopra;

VISTO il D. Lgs 267/00;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento degli uffici e servizi;

 D E C R E T A

 1) DI NOMINARE, per le ragioni specificate in premessa, che qui si richiamano quale parte integrante  
e sostanziale, e in esecuzione del vigente Regolamento degli uffici e servizi del Comune, in particolare  
artt.32 e ss., il dott. Antonio Pataleo, in possesso di formazione ed esperienza professionale adeguata  
all’incarico di cui trattasi, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Cursi; 

 2) DI  DARE  ATTO che  l’incarico  è  conferito  per  un  periodo  di  anni  tre,  come  da  previsione 
regolamentare, con decorrenza dalla data della sua accettazione; 

 3) DI DARE ATTO che il compenso economico spettante al componente del Nucleo è fissato in € 
1.000,00 annui, oltre accessori, come indicato nell’avviso pubblico; 

 4) DI DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area  Affari  Generali  l’assunzione  degli  atti  gestionali 
conseguenti al presente atto;

 5) DI  TRASMETTERE il  presente  decreto  al  soggetto  incaricato  con  invito  a  comunicare 
l’accettazione producendo apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 
ai sensi di legge, e all’ufficio Personale per archivio, nonché ai componenti la Giunta Comunale;

 6) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

Lì 22/03/2023 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Dott. Antonio MELCORE

 Decreto n. 1 del  22/03/2023   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 165

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato 
pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno  22/03/2023 e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/03/2023

IL MESSO COMUNALE
f.to Dott.ssa Claudia CASARANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cursi, 22/03/2023
______________________

 Decreto n. 1 del  22/03/2023   -  pag. 3 di 3


